122  diário oficial Nº 36.173 Quarta-feira, 26 DE MARÇO DE 2025

Fonte: 01 500 0000 01 -Tesouro Estadual
Ação detalhada:283.740-FET
R$ 2.691.894,10
 CONTRATADO :E .R. ANDRADE VILHENA COLEGIO MAIS DOM
CNPJ: 31.733.441/0001-26
END: RUA BOAVENTURA DA SILVA, 1290, BAIRRO DO UMARIZAL, BELÉM
-PARÁ, CEP: 66.060-060
ORDENADOR:INOCENCIO RENATO GASPARIM
MAT. 5945555/1
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 03/2025/SEASTER
PROCESSO N° 2023/1029885
Ata de Registro de Preços (ARP) no 02/2024
Pregão Eletrônico SRP Nº017/2024
OBJETO: Prestação de serviços educacionais de QUALIFICAÇÃO SOCIAL E
PROFISSIONAL voltados ao atendimento
do “PROGRAMA QUALIFICA PARÁ” no âmbito do Plano Estadual de Qualifi-
cação Social e Profissional–PQSP/PA– SEASTER,
conforme o Termo de Referência (Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico
SRP n° 017/2024
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2025
VIGÊNCIA: 25/03/2025 A 25/03/2026
EXECUÇÃO DO RECURSO – FET
Unidade Orçamentaria: 430105
Funcional Programatica:11.33.1504.8948
Natureza de Despesa:3390 39
Fonte: 01 500 0000 01 -Tesouro Estadual
Ação detalhada:283.740-FET
R$ 502.404,00
 CONTRATADO: E.R. ANDRADE VILHENA COLEGIO MAIS DOM
CNPJ: 31.733.441/0001-26
END: RUA BOAVENTURA DA SILVA, 1290, BAIRRO DO UMARIZAL, BELÉM
-PARÁ, CEP: 66.060-060.
ORDENADOR:INOCENCIO RENATO GASPARIM
MAT. 5945555/1

Protocolo: 1180674

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 264/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 2402770
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 ½ (seis e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
BRUNO DANIEL DA COSTA DOS SANTOS, Mat. 5967338/1, Cargo Diretor
de Qualificação Profissional e Empreendedorismo, MARIA CLARA PESSOA
DO NASCIMENTO XAVIER, Mat. 5948230/3, Cargo Assistente Administrati-
vo, RENAN SILVA LISBOA, Mat. 55208829/1, Cargo Assistente Administra-
tivo, que se deslocarão para XINGUARA/PA E MARABÁ/PA, no período de
30/03 a 05/04/2025, para Realizar reuniões com Cooperativas de Catado-
res e com a gestão municipal; Realizar palestra, oficinas e entrega de EPIs
para Cooperativas de Catadores dos municípios de Marabá/PA e Xinguara/
PA.
Classificação Orçamentária:
43105 11.334.1504.2209 01 500 0000 01 006357 294.712 3390 14
PORTARIA Nº 253/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 2400602
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 ½ (uma e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, Mat.5945555/1, Cargo Secretário do Es-
tado, LUIZ DA COSTA LEÃO FILHO, Mat. 5980063/1, Cargo Gerente, que
se deslocarão para Goiânia - GO, no período de 23/03 a 24/03/2025, para
Participar da 143º reunião do Fórum Nacional de Secretarias Estaduais do
Trabalho - FONSET.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8855 01 500 0000 01 006357 294.800 3390 14
PORTARIA Nº 262/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 2403621
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 ½ (sete e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
CLEDISON BRABO DOS SANTOS, Mat. 8022536/1, Cargo Secretário de Di-
retoria, que se deslocará para MARABÁ, no período de 26/03 a 02/04/2025,
para realizar visita de monitoramento e acompanhamento aos cartórios e
aos serviços que antecedem a caravana SEASTER em Ação que acontecerá
no município.
Classificação Orçamentária:
87101 08.422.1500.2266 01660000039-002241 284.173 3390 14

PORTARIA Nº 242/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 2393528
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias complementares
PARA CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO:
JOSÉ DA SILVA RODRIGUES, CPF. 172.759.542-49, Cargo Conselheiro Es-
tadual, ZEDILSON RODRIGUES PINHEIRO, CPF. 741.851.872-20, Cargo
Conselheiro Estadual, FRANCIDALVA MORAES NERI, CPF. 955.051.482-04,
Cargo Conselheira Estadual, que se deslocarão para Belém/PÁ, no período
de 07/04 a 10/04/2025, para Participar da Oficina de Capacitação e Orien-
tação Técnica do NVSL e Reunião do Pleno.
Classificação Orçamentária:
87101 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.182 3390 36

Protocolo: 1180751

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 115/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2024/964685
R E S O L V E:
CEDER a servidora GEORGINA TOLOSA GALVÃO, matrícula 3212874/1,
cargo de Técnico em Gestão PÚBLICA, da SECRETARIA DE ESTADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA – SEASTER para
a PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM, COM LOTAÇÃO NA AGÊNCIA REGU-
LADORA DE BELÉM - ARBEL, como Diretora Autárquica – DAS 301.10, no
período de 27/06/2024 a 26/06/2026, com ônus para o órgão cedente,
mediante ao ressarcimento pelo órgão cessionário, nos termos do Decreto
nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE 34.240 de 01/06/2020
PORTARIA nº 235/2025 – CGP/DAF/SEASTER.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasi-
leira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual nº 5.810/94, o Regime
Jurídico Único do Estado, bem como o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de
abril de 1994, que regulamenta a concessão do adicional de insalubridade
a servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2024/1187873
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade, no percentual de 10% (dez por cen-
to), a servido abaixo relacionada, em razão de desenvolver atividade em
ambiente considerado insalubre pela legislação vigente sobre a matéria.
 

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de

ISMALIA FERNANDA VINAGRE
BARRETO 5984435/1 ENFERMEIRA DAS/UAPI Nosso Lar Da Providência 02/09/2024

PORTARIA Nº 421/2023 – SEASTER, 19 de abril de 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasi-
leira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual nº 5.810/94, o Regime
Jurídico Único do Estado, bem como o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de
abril de 1994, que regulamenta a concessão do adicional de insalubridade
a servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2022/1006576
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade, no percentual de 10% (dez por cen-
to), ao servidor abaixo relacionado, em razão de desenvolver atividade em
ambiente considerado insalubre pela legislação vigente sobre a matéria.
 

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de

IVONE DE VILHENA MAGNO 57216510/ 2 Tec. de En-
fermagem

DAS/UAPI Nosso Lar Socorro
Gabriel 30/06/2022

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
19 de abril de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1